
CENTRO DE INFORMAC ION Y
DOCUMENTACION EDUCATIVA

ONA3 N° 475 — Tira 6 — Casa 39
Tel. (02901) 43-6390

E-mail: Posmarter cdientrffdc.edu.ar 645/99

Afavitteia che &ie9extz cíe/PA:ter CSinaritia

e (2$idaa aleé	 CZe

TeAddica CWiyan& a.

9/1140e 1.Y.WasiVO

USHUAIA,	 o 3 MAYO 1999

VISTO el expediente N° 04365/98 del registro de la Gobernación y la Nota N°
31/99 emanada de la Secretaría de Programación y Evaluación Educativa del Ministerio de
Cuitura y Educación de la Nación; y

CONSIDERANDO:
Que por el mismo se tramitan las certificaciones y/o títulos a emitir durante el

período de transición hacia la implementación del nivel Polimodal en el Instituto Integral de
Educación Río Grande.

Que la Institución precitada, mediante Resoluciones del Ministerio de
Educación y Cultura de la Provincia N° 538/94 y 715/94, es autorizada para su
funcionamiento como Establecimiento Público	 de Gestión Privada de Enseñanza
Secundaria, aprobándose el plan de estudios correspondiente al Ciclo Básico Común.

Que por extensión es necesario aprobar el plan de estudios de los años
subsiguientes.

Que el mismo se encuadra en lo que hasta 1996 se conocía como estructura
curricular, tendiente hacia el futuro nivel Polimodal.

Que el ~donado plan de estudios, será de aplicación para la cohorte que
incluye a las promociones de alumnos egresados entre los años 1998 y 2000:

Que se emitirán como certificados de terminación de estudios, los de Bachiller
con orientación en Producción de Bienes y Servicios o Bachiller con orientación en
Economía y Gestión de las Organizaciones, según la modalidad cursada.

Que se deberá elevar para su aprobación, el plan de estudios a aplicar desde
el presente ciclo escolar, de acuerdo a la normativa y documentos emanados desde el
Ministerio de Cultura y Educación de la Nación.

Que de acuerdo a la Resolución M.E.y C. N° 624/96 se aprobó la aplicación
del plan de estudios experimental con la incorporación del séptimo grado a la estructura del
nivel Secundario, a partir del ciclo lectivo 1996, en el Instituto Integral de Educación Río
Grande.

Quettnecesario reconocer el tercer ciclo de Educación General Básica en
experiencia, cuya estructura coincide con la Estructura Básica del Consejo Federal de
Cultura y Educación, ofreciendo además, alternativas dentro de los espacios de definición
institucional.

Que las certificaciones de aprobación de Educación General Básica se
emitirán acordes a lo establecido en la Resolución M.E.y C. N° 1754/98.

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente acto
administrativo en virtud a lo dispuesto en el artículo 135° de la Constitución Provincial.

Por ello:
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR
DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Aprobar y reconocer el Plan de Estudios del Instituto Integral de Educación
Río Grande, aplicado desde los años 1996 a 1998 en el Tercer Ciclo de Educación General
Básica, y desde el año 1997 al año 2000 para el Nivel Medio, es decir, hasta las
promociones egresadas en el año 2000, cuyas estructuras curriculares se detallan en los
Anexo	 III, IV y V, que forman parte del presente
AR	 °.- Autorizar al Instituto Integral de Educación Río Grande a expedir las

///...2

" Las Islas Malvinas, Georgias , Sandwich del Sur y Los Hielos Continentales son y serán Argentinos "



40; s15- c.» •

03 
Coca

"
‘54•

Aeavincia -&—cena ¿atter CWneládia(at

e rfia,s aWQStbirt4ea

24e itea GSVerfemitwa
:Lnflegelpfewippo

_1112
certificaciones de la Educación General Básica de acuerdo al Anexo III de la 'Resolución
M.E. y C. N° 1754/98.
ARTICULO 3°.- Autorizar al Instituto Integral de Educación Río Grande a expedir, para las
promociones de los años 1998-1999 y 2000, las certificaciones de finalización de estudios
como Bachiller con orientación en Producción de Bienes y Servicios o Bachiller con
orientación en Economía y Gestión de las Organizaciones.
ARTICULO 4°.-Hacer saber al Instituto Integral de Educación Río Grande que deberá elevar
para su aprobación el plan de estudios a aplicar desde el presente ciclo lectivo como
continuidad de la Educación General Básica, enmarcado en la Resolución del Ministerio de
Cultura y Educación de la Nación N° 2539/98.
ARTÍCULO 5°.- Comuníquese a la Dirección de Educación Privada, al Instituto Integral de
Educación Río Grande, a la División Títulos y Certificados, al Departamento Centro de
Información Educativa al Departamento Estadística	 y quienes más
corresponda. Dar al Boletín Oficial de la Provincia. C

DECRETO N°	 6 4 5/ 9 9

E ARTURO ESTABIL4

GOBERNADOR

" Las Islas Malvinas, Georgias , Sandwich del Sur y Los Hielos Continentales son y serán Argentinos "



MATEMÁTICA

CIENCIAS SOCIALES

TECNOLOGÍA 4
4
3
4

Matemática
Lógica

Geografía
Historia

Tecnología
Computación
Procesos
Dibujo Técnico

4
1

2
2

II/ ...2

Las Islas Malvinas, Georgias , Sandwich del Sur y Los Hiélos Continentales son y serán Argentinos "

Yiretilleia ere:~ 	.., eteg a,	 tiávcticia

e Pila.; del 291,4bittico

zyuatica,Owyr„,4;7,„
2/344« len"iivo

ANEXO I DECRETO
PLAN DE ESTUDIOS

Tercer Ciclo de Educación General Básica
Instituto Integral de Educación Río Grande (1996-1998)

645/99

ÁREA
LENGUA

MATEMÁTICA

CIENCIAS SOCIALES

TECNOLOGÍA

EOUC. FÍSICA DEPORTES
Y RECREACIÓN

SEPTIMO AÑO

Lengua y Literatura
Inglés
Metodología de Estudio

Matemática

Geografía
Historia

Computación
Tecnología

Educación Física
Deportes

Hs. Cátedra
4
4
3

4

2
2

4
6

2
2

CIENCIAS NATURALES Biología
Física y Química
Ética y Ciudadanía

2
3
2

ARTÍSTICA
	

Teatro	 2
Plástica	 2
Música	 2

TOTAL

ÁREA
LENGUA

OCTAVO AÑO

Lengua y Literatura
Inglés
Metodología de Estudio

46

Hs. Cátedra
4
4
2



Teatro
Plástica
Música

55

JOSE ARTURO EST/1/4E11U°

GOBERNADOR
redor Gcnerri

caY

2
2
2

ARTÍSTICA

CENTRO DÉ INFORMACION Y
DOCUMENTACIO N EDUCATIVA

ONAS N' 475 - Tira li - Casa 39
Tel. 02901) 43-0390

E malla Posmarter cdietritrffdc.edu.ar

645/99
Yravincia CV:&19ea ciar, CQinecit

e 12.fliszí (4,1Q9áltlica (Yeti

MOlgit.a7, CWiyenliita

.79Por4x feteMu)

EDUC. FÍSICA DEPORTES 	 Educación Física
Y RECREACIÓN	 Deportes

ÉTICA Y CIUDADANIA	 Ética y Ciudadanía

CIENCIAS NATURALES	 Biología
Física
Laboratorio de Física y Química

2
2

2
2
3

ARTÍSTICA

TOTAL

Teatro
Plástica
Música

2
2
2

53  

NOVENO AÑO

Lengua y Literatura
Ingles

Metodología de Estudio
Matemática
Lógica

Geografía
Historia
Economía

Tecnología
Computación
Procesos
Dibujo Técnico

Educación Física
Deportes

Ética y Ciudadanía

Biología
Física
Laboratorio de Física y Química

ÁREA
LENGUA

MATEMÁTICA

CIENCIAS SOCIALES

TECNOLOGÍA

EDUC. FÍSICA DEPORTES
Y RECREACIÓN

ÉTICA Y CIUDADANIA

CIENCIAS NATURALES

Ha. Cátedra
4
4

2
6
1

2
2

4
4
2
3

2
2

2

2
2
3

" Las Islas Malvinas, Georgias , Sandwich del Sur y Los Hielos Continentales son y serán Argentinos "



55
1320 ' i 1320

55
1320

Total HsJCat.
Total bis/ Reloj Anuales

ANEXO II DECRETO N°
Bachiller con Orientación en "Economía y Gestión de las Organizaciones" (Egresados Año 1998)

INSTITUTO INTEGRAL DE EDUCACION RIO GRANDE

Primer Mo Segundo Mo Tercer Año

AsignaturanatunatuHs.
Son.

Ha. An.
Reloj Asignatura Hs.H

Sem.
Hs. Aa.
Reloj Asignatura Hs.

Sem.
Ha. Aa.
Reloj

C	 es de.F...;
ormaclón

Lengua y Literatura
Lengua Extranjera (Ingles)
Matematica 1
Educación Física
Instrucción Cívica

4
3
4
4
2

96
72
96
96
46

Lengua y Literatura
Lengua Extranjera (Inglés)
Matematica II
Educación Física

4
3
4
4

96
72
96
96

/

Lengua y Literatura
Lengua Extranjera (Inglés)
AnaNsis Matemático III
Educación Física

3
3
3
4

72
72
72
96

Espacios
Currkulares de
Modalidad

Biología I
Laboratorio de Física y Química
Historia I
Geografía I
Economía I
Tecnología
Taller Místico

2
3
2
2
3
3
2

48
72
48
48
72
72
48

Biología II
Física
Historia II
Geografía II
Economía II
Psicología

2
2
2
2
4
3

48
48
48
48
96
72

Filosofía
Taller Artístico
Geografía

3
2
2

72
48
48

Espacios
Comunes por
Modalidad

Contabilidad
Estructuras de las PYMES
Principios.de Administración Esta-
tégica

4
4
4

96
96
96

Comercialización
Costos
Estructuras Económicas
y Sociales Rep.Argentine.
Legislación.Comercial
y Laboral

2
4
3

2

48
96
72

48

Administración de Personal
Importación y Exportación
Dirección y Control de Gestión
Legislación y Práctica Impositiva
Planeamiento y Control de la Producción
Planificación y Presupuestos Económi-
co Financieros

2
2
3
2
2
3

48
48
72
48
48
72

Teatro 2 48 Teatro 2 48 Computación 2 48
Espacios Computación 3 72 Computación 4 96 CAD 2 48
Comunes de CAD 4 96 CAD 4 96 Práctica Empresarial (Pasantias) 12 288
Definición Elementos de Matemática 4 96 Proyecto Final 5 120
Institucional Financiera



I 5555 I_ 1320 

ANEXO III DECRETO N°
Bachiller con Orientación en "Economia y Gestión de las Organizaciones" (Egresados Ario 1999)

INSTITUTO INTEGRAL DE EDUCACION RIO GRANDE

\ 1
Primer Año Segundo Año Tercer Año

Asignatura Hs.
Sem.

Ha ArL
Rala Asignatura Hs.Hs.

sem,
r

Hs. An.
Reloj Asignatura lis.lis.

Sem.
lis. An.
Reloj

Lengua y Literatura 4 96 Lengua y Literatura 4 96 Lengua y Literatura 3 72
Espacios Lengua Extranjera (Inglés) 3 72 Lengua Extranjera (Inglés) 3 72 Lengua Extranjera (Inglés) 3 72
Curricula Matemática I 6 144 Análisis Matemático II 4 96 Análisis Matemático III 3 72
de F	 eón Instrucción Cívica 2 96 Educar:IMF:alca 4 96 Educación Física 4 96

EducaciónFísica 4 48

Biología I 2 48 Biología II 2 48 Filosofía 3 72
Espacios Laboratorio de Física y Química 3 72 Física 2 48 Taller Artístico 2 48
Curriculares Historia l 2 48 Historia II 2 48 Geografía III 2 48
de Formación Geografla I 2 48 Geografía II 2 48
General Ecomonía l 3 72 Economía 4 96

. Química 2 48 Pelcologla 3 72
Taller 2 48 Taller Místico 2 48

Esp. Curriculares Contabilidad 4 96 Comercialización 2 48 Legislación Comercial y Laboral 2 48
por Modalidad Administración de Personal 2 48 Costos 4 96 Importación y Exportación 2 48

Principios de Administración Estratégica 4 96 Estructuras Económicas y Soc. 3 72 Dirección y Control de Gestión 3 72
de la República Argentina Legislación y Práctica Impositiva 2 48
Estructuras y Organización de la 2 48 Planeamiento y Control de la Producción 2 48
PYMES Planificación y Presupuestos Econó-

micos Financieros
3 72

Espacios Teatro 2 48 CAD 4 96 Computación 2 48
Curriculares Computación 4 96 Computación 4 96 CAD 2 48
de Definición CAD 4 96 Elementos de Matemática 4 96 Práctica Empresarial (Pasantías) 12 288
Institucional Financiera Proyecto Final 5 120

55Hs. CATEDRA
lis. ANUALES RELOJ 13201320 I

TOTALES

• 

o



ANEXO IV DECRETO N°
Bachtiler con Orientación en "Producción de Bienes y Servicios" (Egresados 1999 y 2000)

Instituto Integral de Educación Río Grande

N Primer Año Segundo Año Tercer Año

Asignatura Hs.
Sem.

Hs. itn.
Bokti

Asignatura Hs.
Sem.

Hz. An.

Reloj
Asignatura Hs.

Sem,
Ha.An.
Rekg

Espacios
Curriculares
de Formad
General

Lengua y Literatura
Lengua Extranjera (Inglés)
Matemática I
Educación Física
Instrucción Cívica

4
3
6
4
2

96
72
144
96
48

Lengua y Literatura
Lengua Extranjera (Inglés)
Análisis Matemático II
Educación Física

2
3
4
4

48
72
96

1 96

Lengua y Literatura
Lengua Extranjera (Inglés)
Matemática Aplicada III
Educación Física

2
3
2
4

48
72
48
96

Espacios Historia I 2 48 Biología II 2 48 Ftiosofla 3 72
Curriculares Geografía1 2 48 Física 2 48 Taller Artístico 2 48
de Modalidad Biología I 2 48 Mistada II 2 48

Fisica I 4 96 Geografla II 2 48
Química 2 48 Psicología 2 48
Taller Artístico 2 48 Talar Artístico 2 48

Análisis de Circuitos Eléctricos I 4 96 Electrónica Aplicada It 4 96 Estructuras Físicas de las Computaras 4 96
Espacios Comunes Electrónica Aplicada 1 4 96 Análisis de Circuitos Eléctricos II 3 72 Sistemas de Comunicaciones 2 48
por Modalidad Técnicas Digitales I 4 96 Técnicas Digitales II 4 96 Metodología del Anakis de la Sistemas 2 48
\ Tecnología Electrónica 2 48 Sistemas de Audlo y TV 2 48

Administración de la Producción 2 48 Proyecto Fatal 4 96
Formulación de Proyectos 2 48 Automatización II 3 72
Legislación y Seguridad Industrial 2 48 Calidad Total 2 48
Automatización I 2 48
Informática Aplicada 2 48

Espacios Teatro 2 48 Computación 4 96 Computación 2 48
Curriculares Computación 4 96 CAD 3 72 Ética y Deontología Profesional 2 48
de Definición CAD 4 96 Práctica Electrónica (Pasantías) 12 288
Institucional CAD 2 48

Ingles Técnico 2 48

TOTALES 
He CATEDRA
Hs.ANUALES RELOJ

I55
1320

55 I
i 1320 I

55 I
1320 I    



55	 I
l 1320

55
1320

55
1320

TOTALES
lis. CATEDRA
Hs.ANUALES RELOJ

ANEXO V DECRETO N°
Bachiller con Orientación en "Economía y Gestión de las Organizaciones" (Egresados Mo 2000)

Instituto Integral de Educación Rlo Grande

Primer Año Segundo Año Temer Año

Asignatura lis. Sem. lis. An.

Reloj Asignatura Hs. Sem.
Hs. ArL
Reloj Asignatura Hs. Sem. Hs. An.

Reloj

Espacios
Curriculares
de Formación
General

engua y Literatura
ngua Extranjera (Inglés)

atemática
ducación Fisica

Instrucción Chica

4
3
6
4
2

96
72

144
96
48

Lengua y Literatura
Lengua Extranjera. (Inglés)
Matemática II
Educación Fisica

4
3
4
4

96
72

o	 96
96

Lengua y Literatura
Lengua Extranjera. (Inglés)
Análisis Matemático III
Educación Física

3
3
3
4

72
72
72
96

Espacios Biología I 2 48 Biología II 2 48 Ftiosoffa 3 72
Curriculares Laboratorio de Fisica y Química 3 72 Física 2 48 Geografla III 2 48
de Modalidad Historia l 2 48 Historia II 2 48 Taller Artístico 2 48

Geografía I 2 48 Geografía II 2 48
Economía I 3 72 Economía II (Economia de la Empresa) 4 96
Química 2 48 Psicología 3 72
Taller Artístico 2 48 Talar Artístico 2 48

Espacios Contabifidad 4 96 Comercialización 2 48 Importación y Exportación 2 48
Comunes Administración de Personal 2 48 Costos 4 96 Dirección y Control de Gestión 3 72
por Modalidad Principios de Administración 4 96 Estructuras Económicas y Sociales 3 72 Legislación y Práctica Impositiva 2 48

Estratégica de la República Argentina Planeamiento y Control de la Producción 2 48
Estructura y Organización de las 2 48 Planificación y Presupuestos Económicos 3 72
PYMES Financieros

Legislación Comercial y Laboral 2 48

Espacios Teatro 2 48 Computación 4 96 Computación 2 48
Curriculares Computación 4 96 CAD 4 96 CAD 2 48
de Definición CAD 4 96 Elementos de Matemática Financiera 4 96 Práctica Empresarial (Pasantías) 12 288
Institucional Proyecto Final 5 120

CID

CO

o
O
tu

o
0 —4

511

á
fno en

0

=1 2.
Cel

o
o


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

